Η αναβίβαση του ασκητή στην τελειότητα είναι δυνατή, σύμφωνα με το συγγραφέα του έργου, και σχετίζεται με την αποδοχή της αποταγής και της παρθενίας<sup>5</sup>. Αρχικά, η δυνατότητα αυτή αντιμετωπίζεται από απαισιοδοξία, καθώς οι δίκαιοι είναι στέρεα συνδεδεμένοι με τους περισπασμούς του κόσμου. Στη συνέχεια όμως του έργου η άνοδος στην πνευματική κλίμακα αποδίδεται στην προσωπική προαίρεση του δικαίου<sup>6</sup>. Σταδιακά ο δίκαιος μειώνει την αναλογία του κακού (*των αρραβώνων του Σατανά*), καθώς κατευθύνεται προς την τελειότητα, όπου αυτό εξαφανίζεται ε-

---

<sup>1</sup> «*Et quod perfecti vestitu et victu indigent, totum, quod eis Deus nullum manna demittat, est, ut per eos iusti, eleemosynas facientes vivant*». *Liber Graduum*, PS 3.1, στ. 802, πρβλ. Kitchen-Parmentier, *The Book of Steps*, σ. 319, Guillaumont, «*Le travail manuel*», σ. 118.

<sup>2</sup> «*Nolite autem solliciti esse, quia ego iustis praecepero, qui in terra operantur, et nutriunt vos et vestient et vitam vivent saeculi novi vestri causa et ipsi vobis [eleemosynas] facient de labore suo, nemini malefacientes*». *Liber Graduum*, PS 3.1, στ. 738. Πρβλ. Caner, *Spiritual Authority*, σ. 110.

<sup>3</sup> «*Hoc est a Deo et ab emendicando misere victu et vestitu*». *Liber Graduum*, PS 3.1, στ. 530. Πρβλ. Caner, *Spiritual Authority*, σ. 110, Kitchen-Parmentier, *The Book of Steps*, σ. 212.

<sup>4</sup> Πρβλ. «*Nemo igitur reprehendat eos, qui cum nihil habeant, non faciunt eleemosynas visibiles; nam ministerium ipsorum non est hoc, ne cab eius hocce exigit Deus, sed ipsi ministri sunt verbi et orationis...*». *Liber Graduum*, PS 3.1, στ. 78. Πρβλ. Caner, *Spiritual Authority*, σ. 111

<sup>5</sup> «*Et si perfectus fieri velit, renunciat et sanctificatur et omnibus relictis Dño adhaeret in caelo et moritur omnibus cogitationibus mundanis et ad mandata manga ascendit et accepto Paraclyto novit omnem veritatem*». *Liber Graduum*, PS 3.1, στ. 314-315, πρβλ. Kitchen-Parmentier, *The Book of Steps*, σ. 131.

<sup>6</sup> «*Et si homines terram relinquere et ad perfectionem tendere voluissent, Deus eos victus vestitusque causa non retinisset...*». *Liber Graduum*, PS 3.1, στ. 752. Πρβλ. Kitchen-Parmentier, *The Book of Steps*, σ. xliiii

ντελώς, δίνοντας τη θέση του στον *αρραβώνα του πνεύματος*<sup>1</sup>. Σε αυτό το σημείο ο πιστός λαμβάνει το Άγιο Πνεύμα και κατακτά την τελειότητα<sup>2</sup>. Τα δύο αυτά χαρακτηριστικά αναδεικνύουν τον τέλειο σε κήρυκα του Πραγματικού Λόγου και της Σωτηρίας<sup>3</sup>.